
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 12/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 211/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση σύναψης 1ης συμπληρωματικής σύμβασης του έργου: 
«Αντικατάσταση παλαιάς μόνωσης δώματος με νέα στο κτίριο της Δ/νσης Π/βαθμιας Εκπαίδευσης Έβρου» 
συνολικής δαπάνης με Φ.Π.Α. 14.462,50 ευρώ.  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29 Μαρτίου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1438/24-3-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  Αντωνιάδης 
Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 4) 
Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος,  6) Μουσταφά 
Μετίν μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 9) Τσαλδαρίδης 
Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος. 
   Απόντες ήταν ο: κ. 1) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 211: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ  Έβρου με το υπ’ αριθμ. H-2529/24-3-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/08 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων» (Κ.Δ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου και 
συγκεκριμένα το άρθρο 57 αυτού. 

2. Την με αριθμ. 531/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία 
κυρώθηκαν τα πρακτικά του διαγωνισμού που έγινε την 21/07/2016 και ανατέθηκε η εκτέλεση του 
υποέργου μετά από ομόφωνη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Εισήγησης, στην Ε.Ε. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ  

3. Την αρ. πρωτ. Η-8725/05-09-2016(ΑΔΑ: 75ΘΚ7ΛΒ-ΒΗ1, ΑΔΑΜ: 16SYMV005053152 2016-09-08)  
Σύμβαση κατασκευής του υποέργου ύψους 29.033,65 € Ευρώ (με ΦΠΑ) σύμφωνα με την οποία η 
ολική προθεσμία του έργου έχει ορισθεί στους έξι  (-6-) μήνες από την υπογραφή της Σύμβασης 

4. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Η – 2476 / 23-03-2017 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε 
ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (Α.Π.Ε.) του υποέργου, συνολικής δαπάνης 29.033,65 € 
με ΦΠΑ, ήτοι σε ισοζύγιο με τη δαπάνη της σύμβασης. 

5. Την από 24-03-2017 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται για την έγκριση 
της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του υποέργου, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
αιτιολογική έκθεση και με την οποία η συνολική πλέον δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό των 
43.068,54 € με ΦΠΑ. 

6. Την υπ’ αριθμ. 7/20-03-2017 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων ΠΕ ΕΒΡΟΥ, 
υπέρ της έγκρισης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 

7. Το γεγονός ότι το ποσό της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΑΛΑΙΑΣ ΜΟΝΩΣΗΣ ΔΩΜΑΤΟΣ ΜΕ ΝΕΑ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ   Π/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΕΒΡΟΥ» των 14.462,50 € με ΦΠΑ, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΑΔΑ: 7ΗΒΧ7ΛΒ-ΚΗΦ



ΠΑΛΑΙΑΣ ΜΟΝΩΣΗΣ ΔΩΜΑΤΟΣ ΜΕ ΝΕΑ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ   Π/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΕΒΡΟΥ» με Κ.Α.Ε. 4071.9779.0003  οικ. έτους 2017 για την δέσμευση πίστωσης σε βάρος του 
έργου: Κ.Ε. 161001001, στο οποίο έχει οριστεί ως έργο και εγκρίθηκε η διάθεση πίστωση του για το 
ποσό των 45.000,00 €. με την αριθμ. πρωτ.286/19-01-2017 ΑΔΑ: ΨΙΠ87ΛΒ-ΧΕΦ απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  Και επειδή :   
1. Προκύπτει η ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών (αυξήσεις στις ποσότητες των 

συμβατικών άρθρων και νέες εργασίες) οι οποίες δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό συμβατικό 
αντικείμενο και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων, δεν μπορούν 
να διαχωριστούν τεχνικά από την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα 
για την αναθέτουσα αρχή, είναι δε απόλυτα απαραίτητες για την τελειοποίηση του έργου (παρ. 1 
άρθρου 57 του Ν.3669/2008)  

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ : 
2. Κατά την εκτέλεση των εργασιών αποξήλωσης της παλαιάς μόνωσης διαπιστώθηκε ότι αυτή 

αποτελείται  από 6 στρώσεις : 1.Μεμβράνη συνθετικού ελαστικού, 2. Στρώση γεωυφάσματος, 3. 
Μεμβράνη ασφαλτικής βάσεως με επίστρωση προστασίας από φύλλο αλουμινίου,4.Άοπλο μπετόν 
- 15,00-20,00εκ.,5.Επίστρωση απλή με ασφαλτόπανο, 6. Τσιμεντοκονία - 3,00 εκ. οποίες έπρεπε 
λόγο της  σαθρότητας τους να καθαιρεθούν και μετά να εφαρμοστεί η νέα στρώση επί υγιούς 
υποστρώματος. Έτσι αυξάνεται η ποσότητα του συμβατικού άρθρου Α1.3, Α1.4 και Α1.5                                   
Εξ' αιτίας της φύσης του έργου, αντικατάσταση παλαιάς μόνωσης δώματος με νέα, προέκυψε η 
ανάγκη νέων εργασιών που δεν είχαν προβλεφθεί στην αρχική μελέτη και είναι απολύτως 
απαραίτητες για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου χωρίς όμως να τροποποιούν το 
"βασικό σχέδιο" του έργου. Πρόκειται για τις εξής νέες εργασίες: 2Ν.Τ.1, 2Ν.Τ.2, (οποίοι 
επικαλυφτήκαν κατά την διάρκεια εργασιών αποξήλωσης υφιστάμενης μόνωσης),  η 2Ν.Τ.3, 
2Ν.Τ.4, 2Ν.Τ.5, 2ΝΤ6,  (αφορά της εργασίες, οποίοι προέκυψαν κατά την καθαίρεση επιστρώσεων 
τοίχων στους WC) και 2Ν.Τ.7, 2Ν.Τ.8, 2Ν.Τ.9, 2Ν.Τ.10(που άφορα την κατασκευή περιμετρικού 
στηθαίουδώματος).                                                                                                                                                                                 
Η εκτέλεση των συμπληρωματικών εργασιών που προτείνονται, κρίνεται αναγκαία και 
επιβεβλημένη. Οι εργασίες αυτές καθίστανται αναγκαίες λόγω απρόβλεπτων περιστάσεων που 
περιγράφηκαν και δεν μπορούν να διαχωριστούν από την κύρια σύμβαση διότι δημιουργούν 
μείζονα προβλήματα στη συνοχή του έργου και στη λειτουργία του 

3. Υπέρ της έγκρισης της 1ης Σ.Σ γνωμοδότησε θετικά το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ με την 7/20-03-2017 γνωμοδότησή του.  

4. Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου αντιστοιχεί σε ποσοστό 32,91 % και δεν υπερβαίνει το 50% 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 57 του Ν.3669/2008. 

5. Με την εγκρινόμενη πίστωση του ως άνω έργου δεν προκαλείται υπέρβαση του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού και της εγκεκριμένης πίστωσης του  των 45.000,00 € σε βάρος του έργου με την 
αριθμ. πρωτ 286/19-01-2017 ΑΔΑ: ΨΙΠ87ΛΒ-ΧΕΦ του προϋπολογισμού εξόδων της ΠΑΜΘ με 
Κ.Α.Ε. 4071.9779.0003  οικ. έτους 2017 για την δέσμευση πίστωσης σε βάρος του έργου: Κ.Ε. 
161001001. 

6. Το ποσό της 1ης Σ.Σ καλύπτετε από την  αριθμ. πρωτ 286/19-01-2017 ΑΔΑ: ΨΙΠ87ΛΒ-ΧΕΦ του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΠΑΜΘ με Κ.Α.Ε. 4071.9779.0003  οικ. έτους 2017.  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΑΣ 
ΜΟΝΩΣΗΣ ΔΩΜΑΤΟΣ ΜΕ ΝΕΑ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ   Π/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΕΒΡΟΥ», με 
τον ίδιο ανάδοχο Ε.Ε. «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ», συνολικής δαπάνης 14.462,50 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:  

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΗΒΧ7ΛΒ-ΚΗΦ



 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους  6 υπέρ  1 κατά και 2 λευκά) 
 

Εγκρίνει την σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΑΣ 
ΜΟΝΩΣΗΣ ΔΩΜΑΤΟΣ ΜΕ ΝΕΑ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ   Π/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΕΒΡΟΥ», με 
τον ίδιο ανάδοχο Ε.Ε. «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ», συνολικής δαπάνης 14.462,50 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

 
Μειοψήφησαν το μέλος της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος, ψηφίζοντας Κατά, 
αναφέροντας ότι θα μπορούσε ο ανάδοχος του έργου να κάνει στην αρχή μια διερευνητική τομή, κι όλα 
αυτά τα οποία έρχεται να καλύψει η συμπληρωματική σύμβαση, να συμπεριληφθούν στο αρχικό έργο. 
Επίσης μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος και Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 
ψηφίζοντας λευκό διότι έχουν υπόνοια ότι γίνεται επιπλέον δαπάνη για αυτό το έργο και δεν έχουν 
καλυφθεί από τις διευκρινήσεις της Υπηρεσίας. 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  211/2017. 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

      ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΑΛΑΤΖΑ - ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
      ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΜΕΤΙΝ  ΜΟΥΣΤΑΦΑ   
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  
      ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  

 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 7ΗΒΧ7ΛΒ-ΚΗΦ


		2017-04-05T12:37:05+0300
	Athens




